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PROPRIEDADES DO SOLO

L» Legenda
257 - ARGILA ARENO SILTOSA RIGIDA
- ARGILA ARENOSA MUITO MOLE
B ATERRO
- E.BRITA
AGUA
20
20 KPA
10 15 20 25
MacStARS 2000 Nome do Projeto:
Stability Analysis
f Reinforced S1ope
Data: 25/09/2019 Segdo transversal:
Pasta: Arquivo: EPAR-EIXO A - ESTACA 0+ 660m
Solo: ARGILA ARENO SILTOSA RIGIDA Descrigao:
Coesiao [KN/m?]___: 20.00
Angulo de Atrito: 1. : 25.00
Valor de Ru : 0.00

[KNm*] _:  20.00

[KN/m] _:  20.00

Peso unitario — acima do Nivel dedgua . . |
Peso unitario — abaixo do Nivel de agua

Modulo Elastico [KN/m?] __: 0.00

Moédulo de Poisson : 0.30

Solo: ARGILA ARENOSA MUITO MOLE Descrigao:

Coesao [KN/m?] __: 12.00
Angulo de Atrito: ] | : 10.00
Valor de Ru : 0.00

Peso unitario — acima do Nivel de4gua
Peso unitario — abaixo do Nivel de 4gua

[KN/m’] _:  15.00

[KNm®] _:  15.00

Modulo Elastico [KN/m?]___: 0.00

Moédulo de Poisson : 0.30

Solo: ATERRO Descrigao:

Coesdo [KN/m?]____: 5.00
Angulo de Atrito: | : 28.00
valordleRw.......~==.... : 0.00
Peso unitario — acima do Nivel de dgua_______ . | [KN/m3]____: 19.00

Peso unitario — abaixo do Nivel de dgua_____ . . | [KN/m3] __: 19.00
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Modulo Elastico [KN/m?] __: 0.00

Solo: E.BRITA Descrigao:

Coesqo.__ . [kKN/m?] __: 20.00
Angulo de Atrito: | : 30.00
valordeRw ...~~~ : 0.00
Peso unitario — acima do Nivel de 4gua . [KN/m3]____: 17.00
Peso unitario — abaixo do Nivelde agua______ | [KN/m3]____: 17.00
Moédulo Elastico. [KN/m?]____: 0.00
Moédulo de Poisson 0.30
PERFIL DA CAMADA

Camada: ARGILA ARENO SILTOSA RIGIDA Descrigao:
Solo : ARGILA ARENO SILTOSA RIGIDA

X Y X Y X Y X Y
[m] [m] [m] [m] [m] [m] [m] [m]
0.00 3.44 17.24 3.44 17.26 2.41 22.11 2.41
22.13 3.44 44.62 3.44
Camada: ARGILA ARENOSA MUITO MOLE Descrigao:
Solo : ARGILA ARENOSA MUITO MOLE
X Y X Y X Y X Y
[m] [m] [m] [m] [m] [m] [m] [m]
0.00 8.38 1.63 8.36 3.48 8.32 5.82 8.25
7.89 8.36 11.65 8.78 15.10 8.89 16.88 8.99
17.18 8.94 17.29 2.44 22.08 2.44 22.18 8.94
22.68 8.94 23.18 8.94 23.87 10.82 24.37 10.82
25.05 12.70 25.55 12.70 25.84 13.48 25.95 13.49
25.99 13.41 26.03 13.29 26.55 13.33 26.81 13.36
26.98 13.37 31.36 13.34 33.55 13.37 40.20 13.48
40.49 13.48 41.21 13.48 44.62 13.45
Camada: ESTACAS DE BRITA Descrigao:
Solo : E.BRITA
X Y X Y X Y X Y
[m] [m] [m] [m] [m] [m] [m] [m]
17.18 8.94 22.18 8.94
PERFIL DA SUPERFICIE FREATICA
Supericie freatica: AGUA Descrigdo:
X Y Y P X Y Y P
[m] [m] [m] [kN/m’] [m] [m] [m] [kN/m’]
0.00 7.26 17.44 8.44
22.12 10.14 44.62 10.14
Bloco: TMV 1
Block dimensions [m]_ . : Largura da Base = 5.00 Altura 1.22
Origem do Bloco . [m]_ . :Abscissa = 17.68 Ordenada = 8.94
Inclinag¢do da Face . [°]...... : 20.00
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Tipo de aterro estrutural
Aterro estrutural
Solo de aterro

Padrao dos reforcgos :
Maccaferri - Terramesh Verde - 70° - P - 8x10 -2,7 - 0.61
Comprimento___________ . [m] = 4.00
Espagamento Vertical
Comprimento da ancoragem de face [m]___ =

Maccaferri - MacGrid - MacGrid WG - 200

Comprimento_____ . [m] = 5.00
Espacamento Vertical . [m] =
offset [m] =

Bloco: TMV 2

Block dimensions [m]_ . : Largura da Base =
Back Shift [m]___ = 0.00 por TMV 1
Inclinag¢do da Face . | . 20.00

Tipo de aterro estrutural
Aterro estrutural
Solo de aterro

Padrao dos reforcgos :
Maccaferri - Terramesh Verde - 70° - P - 8x10 -2,7 - 0.61
Comprimento_________ . [m] = 4.00
Espagamento Vertical [m]___ =
Comprimento da ancoragem de face [m]___ =

Bloco: TMV 3

Block dimensions_ [m] : Largura da Base =
Back Shift [m]_ = 0.00 por TMV 2
Inclinag¢do da Face [°]l....... : 20.00

Padrao dos reforcos :
Maccaferri - Terramesh Verde - 70° - P - 8x10 -2,7 - 0.61
[m] = 4.00

: Argila arenosa

: ATERRO

: ATERRO

: ATERRO

: ARGILA ARENOSA MUITO MOLE

0.61
1.00

0.00
0.00

4.00 Altura = 1.22

: Argila arenosa
: ATERRO
: ATERRO
: ATERRO
: ATERRO

0.61
1.00

4.00 Altura = 1.83

: Argila arenosa
: ATERRO
: ATERRO
: ATERRO
: ATERRO

0.61
1.00
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SOBRECARGAS

Cargas Distribuidas: 20 KPA Descri¢do :

Intensidade
Abscissa

[KN/m?] =

cde=

20.00

19.50 ate =

Inclinacao

40.00

Maccaferri - Terramesh Verde - 70° - P - 8x10 - 2,7 - 0.61

Rigidez do reforco
Comprimento de ancoragem Minimo
contra a ruptura (pedregulho)
contra o arrancamento (Pull-out)
contra a ruptura (areia)
contra o arrancamento (Pull-out)
contra a ruptura (areia siltosa)
contra o arrancamento (Pull-out)
contra a ruptura (argila arenosa)
contra o arrancamento (Pull-out)
Fator de interacdo refor¢o/reforgo

Fator de seg.
Fator de seg.
Fator de seg.
Fator de seg.
Fator de seg.
Fator de seg.
Fator de seg.
Fator de seg.

Rigidez do reforco
Comprimento de ancoragem Minimo
contra a ruptura (pedregulho)
contra o arrancamento (Pull-out)
contra a ruptura (areia)
contra o arrancamento (Pull-out)
contra a ruptura (areia siltosa)
contra o arrancamento (Pull-out)
contra a ruptura (argila arenosa)
contra o arrancamento (Pull-out)
Fator de interacao refor¢o/reforgo

Fator de seg.
Fator de seg.
Fator de seg.
Fator de seg.
Fator de seg.
Fator de seg.
Fator de seg.
Fator de seg.

:200.00

:0.00e+00
000.00

: 2

50.11
2.00

: 1.10e-04
500.00

0.15
1.44
1.00
1.30
1.00
1.30
1.00
1.30
1.00
0.30
0.90
0.65
0.50
0.30

0.00

0.15
1.72
1.00
1.67
1.00
1.65
1.00
1.65
1.00
0.20
0.90
0.90
0.70
0.50

PROPRIEDADES DOS REFORCOS UTILIZADOS
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VERIFICACAO DOS RESULTADOS

Andlise da estabilidade interna (Método de cdlculo: Rigido)
SF = 1.645 Legenda

164 I ATERRO

I E-BRITA
20 KPA AGUA

12 16 20

I ARGILA ARENO SILTOSA RIGIDA
I ARGILA ARENOSA MUITO MOLE

MacStARS 2000 Nome do Projeto:

Maccaferri
Stability Analysis
f Reinforced Slope.

Data: 25/09/2019 Segdo transversal:
Pasta: Arquivo: EPAR-EIXO A - ESTACA 0+ 660m

Estabilidade Interna:

Forga atuante nos Reforc¢os de acordo com o Método Rigido

Analise de estabilidade com superficies circulares de acordo com o Método de Bishop
Fator de Seguranca Calculado 1.645

Limites de busca para as superficies de ruptura

Bloco Limite inicial, abscissas [m]
TMV 1 Primeiro ponto Segundo ponto
17.68 25.00
Numero de pontos de inicio no primeiro segmento : 1
Numero total de superficies verificadas_ . : 100
Comprimento minimo da base das lamelas_ | [m] . : 1.00
Angulo limite superior paraabusca . N : 0.00
Angulo limite inferior paraabusca .. | : 0.00
Bloco : TMV 1

Maccaferri - Terramesh Verde - 70° - P - 8x10 -2,7 - 0.61
Relagdo: Carga de Tragdo/Resisténcia a Tragdo
Y [m] FMax
0.61 0.593

A Maccaferri nio assume responsabilidade pelos calculos e desenhos aqui apresentados,
visto que estes se constituem apenas em sugestoes para a melhor utilizaciio de seus produtos.
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